1

第１回工業団地アクセス（バス等）検討部会及び

環境整備・交通対策推進委員会議事録

１ 日時・場所 ２０２５年９月２５日（木）１４：００～１５：３２

        公民センター・１Ｆ会議室

２ 出席者 工業団地アクセス（バス等）検討部会：野中委員（菊川工業㈱）、

茂呂委員（フクダ電子㈱）、小杉委員（オーベクステクノロジー㈱）、

郡山委員（酒井医療㈱）、伊原委員（エイシア工業㈱）

白井市未来創造戦略室：黒澤室長、南場主査補、秋山主事

白井市産業振興課：牧野主任主事、狩山主事

岡田事務局長

３ 議事事項

 第１号議事 分科会（部会）の設置に関する規程の件

・事務局から分科会（部会）の設置に関する規程、定款及び理事会等の組織及び運営等

に関する規程を説明した。

  ・会議開催にあたっては、工業団地アクセス（バス等）検討部会の委員及び環境整備・

交通対策推進委員会の委員にも声をかけている。

・各委員・白井市職員・事務局から自己紹介を行った。

 第２号議事 部会長・副部会長の選任の件

  ・部会長に茂呂委員（フクダ電子㈱）、副部会長に小杉委員（オーベクステクノロジー

㈱）が選任された。

 第３号議事 意見交換

  ・事務局から、８月２５日に白井市に要望した公共交通（路線バス）の確保について

及び１０月に要望予定の京成バス千葉セントラル㈱への白井工業団地内の路線バス

の増便及びバス路線の延長についての要望内容を説明した。

  ・白井市からは、２年前に「白井工業団地活性化プラットホーム」を立ち上げ、６社

の工業団地内企業と意見交換し、検討してきた「白井工業団地送迎バスのシェアリ

ングの進め方（案）」について説明した。

  ・委員からは、シェアリングバスにより事故が発生した場合など、リスク管理が重要

となること。第二工業団地は市の循環バスは運行されているが、京成バス千葉セン

トラルは第二工業団地まで運行されてなく交通難民である。などの意見が出された。

  ・また、自社バスを所有している企業の委員からは、現在の運行状況や任意保険など

についての説明があった。

  ・協議会会員企業にニーズを把握するためアンケートを実施することは必要ではない

か。併せてリスク管理を探ることも必要であるなどの意見が出された。

第４号議事 今後の会議日程の件

 ・第２回会議 １０月２３日（木）１４：００～ 公民センター視聴覚室

 ・会議は、委員が２名以上の出席であれば成立することとする。

 ・第１回会議での意見交換をさらに深堀りします

アンケートの実施について

リスク管理について